
 
 

 
Comune di Mentana 

Provincia di Roma 
 
    
 

Servizio/Ufficio: SEGRETARIO GENERALE 
Settore: SEGRETARIO GENERALE 

Proposta N° 82/2025 
 
 

Proponente BENEDETTI MARCO 
 
Responsabile Dott.ssa Antonella Vozzolo  
 
 
Oggetto:   PROGRAMMA INCARICHI DI STUDIO, DI RICERCA E DI CONSULENZA  

ANNO 2026. PRESA D'ATTO INESISTENZA INCARICHI DA INSERIRE NEL 
PROGRAMMA.  

 
Per quanto attiene la discussione in ordine al presente punto all'ordine del giorno, si fa riferimento 
alla trascrizione degli interventi effettuati nella seduta consiliare che è redatto dalla Società 
incaricata con determina dirigenziale Servizi Informatici – C.E.D. n. 49/2022, che anche se non 
materialmente allegata è parte integrante del presente atto; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 7, comma 6, D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. che recita: “6. Fermo restando quanto 
previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:  
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;  
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; 
non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, 
ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 
Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di 
contratti di collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini 
o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo , dei mestieri artigianali o 
dell'attività informatica nonché a supporto dell'attività didattica e di ricerca, per i servizi di 
orientamento, compreso il collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/12/2025 da Mainolfi Michele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



legislativo 10 settembre 2003, n. 276, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore. Il ricorso ai 
contratti di cui al presente comma per lo svolgimento di funzioni ordinarie o l'utilizzo dei soggetti 
incaricati ai sensi del medesimo comma come lavoratori subordinati è causa di responsabilità 
amministrativa per il dirigente che ha stipulato i contratti. (…)”, 
 
Visto l’art. 42, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che prevede la competenza 
dell’organo consiliare in materia “……di programmi, relazioni previsionali e programmatiche, 
piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e 
pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e 
pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie”; 
 
Vista la legge 24 dicembre 2007, n. 244, legge finanziaria 2008, così come modificata dalla a legge 
6 agosto 2008, n. 133: 
- art. 3, comma 55, “Gli enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, 
indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali 
stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell'art. 42, comma 
2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267”; 
- art. 3, comma 56, “Con il regolamento di cui all'articolo 89 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i 
criteri e le modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a 
tutte le tipologie di prestazioni. La violazione delle disposizioni regolamentari richiamate 
costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. Il limite massimo della spesa 
annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo”; 
 
Visto l’art. 57, comma 2, del D.L. n. 124/2019 “A decorrere dall’anno 2020, alle regioni, alle 
province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai loro organismi ed enti strumentali, 
come definiti dall’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nonché ai 
loro enti strumentali in forma societaria cessano di applicarsi le seguenti disposizioni in materia di 
contenimento e di riduzione della spesa e di obblighi formativi: (…)  
b) articolo 6, commi 7, 8, 9, 12 e 13, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; (...)”; 
 
Dato atto che l’art. 7, comma 5-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., introdotto dal D.Lgs. n. 
75/2017, prevede che è fatto divieto alle amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di 
collaborazione che si concretizzano in prestazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative e 
le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente anche con riferimento ai tempi e al 
luogo di lavoro. Inoltre, lo stesso comma prevede che i contratti posti in essere in violazione di tali 
disposizioni sono nulli e determinano responsabilità erariale, così come i dirigenti che sono 
responsabili ai sensi dell'articolo 21 ed ai medesimi non può essere erogata la retribuzione di 
risultato. 
 
Richiamata la delibera delle Sezioni Riunite in sede di controllo della Corte dei Conti n. 6 del 15 
febbraio 2005, nella quale gli incarichi di studio possono essere individuati nello svolgimento di 
una attività di studio nell'interesse dell'Amministrazione. Requisito essenziale è la consegna di una 
relazione scritta finale, nella quale saranno illustrati i risultati dello studio e le soluzioni proposte. 
Gli incarichi di ricerca presuppongono la preventiva definizione di un programma e consistono in 
una attività di particolare importanza. Le consulenze, infine, riguardano le richieste di pareri, 
valutazioni, giudizi su specifiche questioni, ad esperti, aggiungendo che non rientrano in tale 
previsione normativa "le prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi o adempimenti 
obbligatori per legge, qualora non vi siano uffici o strutture a ciò deputati; la rappresentanza in 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/12/2025 da Mainolfi Michele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



giudizio ed il patrocinio dell'amministrazione; gli appalti e le esternalizzazioni di servizi, necessari 
per raggiungere gli scopi dell'amministrazione. Non rientrano, in sostanza, nella previsione gli 
incarichi conferiti per gli adempimenti obbligatori per legge, mancando, in tali ipotesi qualsiasi 
facoltà discrezionale dell'Amministrazione; 
 
Considerato che: 
– il programma per l’affidamento degli incarichi deve dare prioritariamente conto degli obiettivi e 
delle finalità che si intendono raggiungere mediante il ricorso a collaborazioni esterne e della loro 
stretta coerenza e pertinenza con i programmi e progetti della Relazione previsionale e 
programmatica ovvero con altri atti di programmazione generale dell’ente; 
–la previsione dell’affidamento degli incarichi di collaborazione nell’ambito dello specifico 
programma del consiglio comunale costituisce un ulteriore requisito di legittimità dello stesso, oltre 
a quelli già previsti dalla disciplina generale contenuta nell’articolo 7, comma 6, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
–possono essere comunque affidati, anche se non previsti nel programma consiliare, gli incarichi 
previsti per attività istituzionali stabilite dalla legge, intendendosi per tali quelli connessi a 
prestazioni professionali per la resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge ovvero per il 
patrocinio o la rappresentanza in giudizio dell’ente, qualora non vi siano strutture o uffici a ciò 
deputati; 
 
Visto il D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare l'allegato 4/1 recante il principio contabile applicato 
sulla programmazione, secondo il quale il programma relativo agli incarichi di studio, ricerca e 
consulenza, deve essere ricompreso nella Sezione Operativa del Documento Unico di 
Programmazione; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, art 7 
“Collaborazioni esterne”; 
 
Dato atto che per l’anno 2026, sulla base della programmazione dell’Ente e delle attestazioni dei 
Dirigenti delle Aree, prot. 45792, 45965 e 46099, conservate agli atti d’ufficio, si rileva che non 
sono previsti incarichi di studio, ricerca e consulenza da programmare ed assoggettare alla 
normativa vigente in materia; 
 
Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di dare atto che per l’anno 2026 non sono previsti 
affidamenti di incarichi di collaborazione, studio, ricerca da programmare ed assoggettare alla 
normativa vigente in materia; 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica, dal 
Segretario Generale, e contabile, espresso dal Dirigente dell’Area Economico – Finanziaria, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Acquisito il parere del Collegio dei Revisori, prot. n. ________ rilasciato ai sensi dell’articolo 239 
del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla presente proposta di deliberazione; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
 
  Con voti:  

D E L I B E R A 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/12/2025 da Mainolfi Michele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
 

1. Di dare atto che per l’anno 2026, sulla base della programmazione dell’Ente e delle 
attestazioni dei Dirigenti delle Aree, conservate agli atti d’ufficio, non sono previsti 
affidamenti di incarichi di collaborazione, studio, ricerca da programmare ed assoggettare 
alla normativa vigente in materia; 

 
2. Di dare atto che sono esclusi dalla normativa richiamata e pertanto non previsti nel 

programma gli incarichi per l’acquisizione di servizi o adempimenti obbligatori per legge 
ovvero per il patrocinio o la rappresentanza in giudizio dell’ente, previo accertamento 
dell’assenza di strutture o uffici a ciò deputati, gli incarichi professionali connessi alla 
realizzazione di lavori, servizi e forniture (progettazione, direzione lavori, collaudo, ecc.). 
 

3. Di dare atto che eventuali successive necessità di incarichi di consulenza, studio e ricerca, 
rientranti nella normativa in materia, sono subordinati alla preventiva approvazione del 
programma. 
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento risulta propedeutico all'approvazione dei 
documenti di programmazione economico - finanziaria dell'Ente, Documento Unico di 
Programmazione 2026/2028 e Bilancio di previsione 2026/2028; 
 

5. Di dare atto del parere del Collegio dei Revisori, prot. n.__________, rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla presente proposta di deliberazione; 
 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  Con voti:  

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  
  
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/12/2025 da Mainolfi Michele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 
Comune di Mentana 

Provincia di Roma 
 
 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

Servizio/Ufficio: SEGRETARIO GENERALE 
Proposta N° 82/2025 

 
 
Oggetto:   PROGRAMMA INCARICHI DI STUDIO, DI RICERCA E DI CONSULENZA  

ANNO 2026. PRESA D'ATTO INESISTENZA INCARICHI DA INSERIRE NEL 
PROGRAMMA.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267. 

 
Osservazioni:    
 
 
Mentana, 05/11/2025 Segretario Generale 
    

ANTONELLA VOZZOLO / ArubaPEC S.p.A.  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONELLA VOZZOLO e stampato il giorno 17/12/2025 da Mainolfi Michele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 
Comune di Mentana 

Provincia di Roma 
 
 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

Servizio/Ufficio: SEGRETARIO GENERALE 
Proposta N° 82/2025 

 
 
Oggetto:   PROGRAMMA INCARICHI DI STUDIO, DI RICERCA E DI CONSULENZA  

ANNO 2026. PRESA D'ATTO INESISTENZA INCARICHI DA INSERIRE NEL 
PROGRAMMA.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267. 

 
Osservazioni:    
 
 
Mentana, 05/11/2025 Segretario Generale 
    

ANTONELLA VOZZOLO / ArubaPEC S.p.A.  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONELLA VOZZOLO e stampato il giorno 17/12/2025 da Mainolfi Michele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 COMUNE DI MENTANA, Piazza Borghese, 4 00013 Mentana (RM) 
Tel. +39 06.909691 (Centralino) – Fax +39 06.90969290 (Generale) 

Sito Web: www.cittadimentana.it - P.E.C.: protocollo@pec.comune.mentana.rm.it 
Partita IVA 01059071009 - Codice fiscale 02447950581 

 

    

ALLEGATO AL PARERE CONTABILE DELLA PROPOSTA DI 
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 82/2025 DEL 05/11/2025 

 
SERVIZIO PROPONENTE: SEGRETARIO GENERALE 
 

OGGETTO: PROGRAMMA INCARICHI DI STUDIO, DI RICERCA E DI CONSULENZA  
ANNO 2026. PRESA D'ATTO INESISTENZA INCARICHI DA INSERIRE NEL 
PROGRAMMA.    

Osservazioni: Non sono previste spese per incarichi di studio, di ricerca e di consulenza sul 
redigendo bilancio di previsione 2026-2028, annualità 2026. 

   
 
L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili 
per l’adozione del provvedimento. Si dichiara altresì l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art 6 bis della legge n. 241/1990 nei confronti del provvedimento in 
oggetto. 
 
 
Mentana, 09/12/2025  
 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria 

Gestione Bilancio – Adempimenti fiscali  

GIULIA BACCANI / ArubaPEC S.p.A. (*)  
 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la  firma autografa.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIULIA BACCANI e stampato il giorno 17/12/2025 da Mainolfi Michele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.comune.mentana.rm.it/
mailto:protocolo@pec.comune.mentana.rm.it


 
 

 
Comune di Mentana 

Provincia di Roma 
 
 
 

 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Servizio/Ufficio: SEGRETARIO GENERALE 
Proposta N° 82/2025 

 
 
Oggetto:   PROGRAMMA INCARICHI DI STUDIO, DI RICERCA E DI CONSULENZA  

ANNO 2026. PRESA D'ATTO INESISTENZA INCARICHI DA INSERIRE NEL 
PROGRAMMA.  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Osservazioni:    
 
 
Mentana, 09/12/2025      
    

ADA GARA / ArubaPEC S.p.A.  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ADA GARA e stampato il giorno 17/12/2025 da Mainolfi Michele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/12/2025 da Mainolfi Michele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MENTANA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

                                                                                                                  

 

                                                                                                                  

Via III Novembre, 25 – 00013 MENTANA (RM) 

Tel. +39 06.909691 (r.a.) - Web: www.cittadimentana.it - P.E.C.: protocollo@pec.comune.mentana.rm.it 

Codice fiscale 02447950581 

 

 

 

 

 

 

 

A: Segretario Comunale 

Antonella Vozzolo 

 

     p.c. Sindaco 

      Marco Benedetti 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI 

STUDIO, DI RICERCA e DI COLLABORAZIONE PER L’ANNO 2026. 

 

In riscontro alla Sua nota di pari oggetto, si comunica che, per l’anno 2026 presso i servizi 

afferenti alle aree Amministrativa e Polizia Locale, non è previsto l’affidamento di incarichi 

di studio, ricerca o consulenza , ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 

2007, n. 244, come sostituito dall’articolo 46, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

 

Mentana, lì 4 novembre 2025 

 

Il Dirigente dell’Area amministrativa 

(interim Area Polizia Locale) 

Claudio Renzi
1

 

 

1
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CLAUDIO RENZI e stampato il giorno 17/12/2025 da Mainolfi Michele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Area tecnica 

Al Al Segretario Generale
Dott.ssa Antonella Vozzolo 

Sede

Oggetto : Programma Incarichi di studio, ricerca e di consulenza anno 2026 ex art. 3, comma 55, L. 244/2008
Riscontro nota prot. 44828/2025

Con riferimento a quanto in oggetto si comunica che la scrivente Area Tecnica non ha in programma, per l’anno 
2026, affidamenti di incarichi rientranti nelle tipologie in argomento.

   L’incaricato di EQ
Ing. Fabio Di Stefano

Il Dirigente dell’Area Tecnica
ing. Federico Vittori 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FEDERICO VITTORI, fabio di stefano e stampato il giorno 17/12/2025 da Mainolfi Michele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
Comune di Mentana 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 

Verbale n. 44 del 10/12/2025 

L’anno 2025, il giorno 10 del mese di dicembre, alle ore 14.00. si è riunito in videoconferenza ,il 

Collegio dei Revisori dei Conti, , nelle persone dei Sigg.: 

Dott. Stefano De Santis   Presidente 

Dott. Giovanni Borrelli    Componente  

Dott.ssa Piera De Magistris              Componente 

per esprimere il proprio parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 82/2025 

avente ad oggetto” Programma incarichi di studio, di ricerca e di consulenza anno 2026. Presa 

d’atto inesistenza incarichi da inserire nel programma.” 

Il Collegio dei revisori, premesso che 

• l’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuisce al Collegio dei Revisori il compito di esprimere 

pareri sulle proposte di deliberazione in materia di programmazione e bilancio; 

• la proposta di deliberazione in esame riguarda un atto di programmazione obbligatorio ai 

sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b) del TUEL e dell’art. 3, commi 55 e 56, della legge n. 

244/2007; 

• il programma degli incarichi di studio, ricerca e consulenza costituisce parte integrante della 

Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione, ai sensi del D.Lgs. n. 

118/2011, allegato 4/1; 

considerato che 

• la proposta dà atto, sulla base della programmazione dell’Ente e delle attestazioni formali 

dei Dirigenti delle Aree competenti, dell’assenza di incarichi di studio, ricerca e consulenza 

da programmare per l’anno 2026; 

• tale attestazione risulta coerente con il principio di contenimento della spesa pubblica e con 

le disposizioni in materia di ricorso a collaborazioni esterne di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 

165/2001; 

• il provvedimento chiarisce correttamente che restano esclusi dal programma gli incarichi 

obbligatori per legge e le prestazioni professionali connesse a lavori, servizi e forniture, 

come costantemente ribadito dalla giurisprudenza contabile; 

rilevato che 

• la proposta è correttamente istruita sotto il profilo normativo e richiama puntualmente il 

quadro legislativo e regolamentare di riferimento; 

C
O

M
U

N
E

 D
I 

M
E

N
T

A
N

A
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
. 0

05
11

12
/2

02
5 

de
l 1

1/
12

/2
02

5 
09

:1
7:

49
 -

 T
ip

o:
 E

nt
ra

ta
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PI

E
R

A
 D

E
 M

A
G

IS
T

R
IS

, G
IO

V
A

N
N

I 
B

O
R

R
E

L
L

I,
 S

T
E

FA
N

O
 D

E
 S

A
N

T
IS

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/1

2/
20

25
 d

a 
M

ai
no

lf
i M

ic
he

le
.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/12/2025 da Mainolfi Michele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
Comune di Mentana 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 

• sono stati acquisiti i pareri obbligatori di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il provvedimento non comporta oneri diretti o indiretti a carico del bilancio comunale e 

risulta coerente con gli equilibri del Bilancio di previsione 2026/2028; 

• l’atto risulta propedeutico e coerente con l’approvazione dei documenti di programmazione 

economico-finanziaria dell’Ente; 

preso atto 

• che eventuali future esigenze di conferimento di incarichi rientranti nella normativa 

dovranno essere precedute da specifica variazione ed approvazione del programma da parte 

del Consiglio Comunale, a garanzia del rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

controllo della spesa; 

ESPRIME 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione consiliare n. 82/2025, avente ad oggetto” 

Programma incarichi di studio, di ricerca e di consulenza anno 2026. Presa d’atto inesistenza 

incarichi da inserire nel programma 

 

Alle ore 14.15 termina la riunione, dopo aver letto e approvato  il presente verbale, che sarà 

sottoscritto digitalmente. 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

 

 

Dott. Stefano De Santis      ______________________ 

 

 

Dott. Giovanni Borrelli       ______________________ 

 

 

Dott.ssa Piera De Magistris ______________________ 

C
O

M
U

N
E

 D
I 

M
E

N
T

A
N

A
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
. 0

05
11

12
/2

02
5 

de
l 1

1/
12

/2
02

5 
09

:1
7:

49
 -

 T
ip

o:
 E

nt
ra

ta
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PI

E
R

A
 D

E
 M

A
G

IS
T

R
IS

, G
IO

V
A

N
N

I 
B

O
R

R
E

L
L

I,
 S

T
E

FA
N

O
 D

E
 S

A
N

T
IS

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/1

2/
20

25
 d

a 
M

ai
no

lf
i M

ic
he

le
.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/12/2025 da Mainolfi Michele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


